RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO
AUDIOVISUAL

O Município de Pará de Minas, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional e das Comissões de Julgamento e
Fiscalização, torna público e de conhecimento dos interessados, o resultado final por categoria no Edital 01-2023 – NOSSO AUDIOVISUAL.

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM FICCIONAL INÉDITO

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
VALOR

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Claudio Sergio de
Jesus Filho

Ela está aqui 99 1o Classificado - R$25.000,00 Reserva de vaga a autodeclarado negro

Tamires Emanuelle da
Silva

Caminhos opostos 96,5 2o Classificado - R$25.000,00 Reserva de vaga a autodeclarado negro – Provido
após recurso

Luiz Carlos Maia
Junior

Procura-se um amigo 99,8 1o Classificado - R$25.000,00 Ampla Concorrência

Júlia Mendonça
dos Santos Silva

Ingratos 99,75 2o Classificado - R$25.000,00 Ampla Concorrência

Patricia Duarte
Almeida

Fio a fio 98 3o Classificado - R$25.000,00 Ampla Concorrência

José Roberto Pereira Uma selfie no jantar 87,6 4o Classificado - R$25.000,00 Ampla Concorrência

Higor Flávio
Duarte Fagundes

Não preciso mais de você 87 5o Classificado - R$25.000,00 Ampla Concorrência - Não provido após recurso

Miriam
Assumpção Chaves

Helena e um sobrenome qualquer 81 5o Suplente Ampla Concorrência

Daniel Carvalho Faria Retorno -- -- Não Aprovado Não provido após recurso

Leonardo Cesar
Pereira

O sonho de Pipa -- -- Não Aprovado Não provido após recurso

Silvio Gonçalves
de Oliveira

A mãe do ouro -- -- Não Aprovado

Washington Rodrigo N
Flávio

A canção de Manu -- -- Não Aprovado Não provido após recurso

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO INÉDITO

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
VALOR

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Jackson Luiz da Silva Capela do Hospital: A pequena jóia
de Pará de Minas

99 1o Classificado - R$20.000,00 Reserva de vaga a autodeclarado negro

Felipe Eleutério Lopes Vibração urbana: O Hip Hop em Pará de
Minas

94,4 2o Classificado - R$20.000,00 Reserva de vaga a autodeclarado negro

Éden Maria Bahia
de Camargos

Cristo Redentor: 60 anos de braços abertos
sobre Pará de Minas

100 1o Classificado - R$20.000,00 Ampla Concorrência

Edna Morato Marinho È Oro 100 2o Classificado - R$20.000,00 Ampla Concorrência

Maurício José de
Azevedo

A Cultura de Pará de Minas na
importância da lei Paulo Gustavo

99,75 3o Classificado - R$20.000,00 Ampla Concorrência

Elias José Oliveira
Hanke Lemos

Santuário de Nossa Senhora da Piedade:
história, religião e cultura

99,4 4o Classificado - R$20.000,00 Ampla Concorrência

José Luiz
Pereira Ribeiro

Urbano Medeiros: 60 anos de música 99,4 5o Classificado - R$20.000,00 Ampla Concorrência

Leonardo Augusto
G Rosa

Raízes – Alimento de corpo e alma 97,75 6o Suplente

Rômulo Caldas Leite Ribeirão Paciência: o caminho das águas 97,5 7o Suplente Não provido após recurso

Hectory Gottschalg
Santos Duarte

Meio de expressão: caminhos da criação e
independência

93,2 8o Suplente

Alan Tadeu
Trigueiro Campos

Handbiker -além dos limites 92,6 9o Suplente

Maria Eduarda
Gomes Santos

Sica: As mãos que compõem a história 86,91 10o Suplente

Henrique Felipe
da Silva

Nas cores do futebol – a história do
esporte amador com paixão dos

paraminenses

85 11o Suplente

Sairon Hermes
de Abreu

Dia de Músico 84,8 12o Suplente

Rafael Cesar Vidal Libério – o nome Santo 81 13o Suplente

Jaqueline Morais da
Silva

O impacto sociocultural da dança em Pará
de Minas

80,2 14o Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

André Leonardo
de Oliveira

Será o Benedito? Um recorte sobre a vida
de Benedito Valadares

77,5 15o Suplente Não provido após recurso

Kelvin Fernandes
de Oliveira

Praminas – coração em quadra 72,6 16o Suplente

Ana Laura
Machado dos Santos

Oficio das biscoiteiras, uma tradição
cultural

-- -- Não Aprovado

Daniela da Silva Abandono emocional na terceira idade -- -- Não Aprovado

Fábio Douglas de Melo Entre cordas e histórias -- -- Não Aprovado

Geraldo de Sousa
Rodrigues

Segredos históricos sobre o imóvel que
abriga a Escola Municipal de Artes e

Oficios SICA

-- -- Não Aprovado Não provido após recurso

Glauco
Custódio
Ferreira

Ocultos do cotidiano -- -- Não Aprovado

Grasiele Aparecida
de Souza Silva

Botecos do Pará, seus segredos e sabores -- -- Não Aprovado

Gustavo Oliveira Costa A paixão segundo Pará de Minas – as
estações da via sacra da Serra de

Santa Cruz

-- -- Não Aprovado

Hugo Freitas Lacerda Pará de Minas, da Lira ao Blues -- -- Não Aprovado

Márcio Nogueira Sou gari e sou feliz -- -- Não Aprovado

Nicolle Soares de
Souza Dias

Arte e tempo: tradições em diálogo -- -- Não Aprovado

Nilton Araújo Paulino Turum, praticuntum - a tradição do
carnaval paraminense

-- -- Não Aprovado

Paulo Henrique
Pereira de Melo

Artepam, 35 anos de história -- -- Não Aprovado

Paulo Victor
Martins dos Santos

Forjando o caráter, explorando caminhos.
Grupo Escoteiro 69o

-- -- Não Aprovado

Ramona Bárbara
Ribeiro

Casa da Cultura – de hotel a berço das
artes

-- -- Não Aprovado

Tamires Pereira Duarte Imprensa paraminense: a história daqueles
que contam nossa história

-- -- Não Aprovado

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPS INÉDITO

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
VALOR

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Warley Ferreira Costa Dose 3 89 1o Classificado - R$17.169,60 Reserva de vaga a autodeclarado negro –
provido após recurso

Jader Geraldo da Silva Homenagem a profissionais da educação
de Pará de Minas

72,5 2o Classificado - R$17.169,55 Reserva de vaga a autodeclarado negro

Ana Beatriz de
Araujo Lobato

Coral Nossa Senhora da Piedade – Hino
de Nossa Senhora da Piedade

100 1o Classificado - R$17.169,55 Ampla Concorrência

Rodrigo Campos Alves Video Clipe da Musica Virou Silencio 99,5 2o Classificado - R$17.169,55 Ampla Concorrência

Debora Ruffato
Almeida

A iminência 99 3o Classificado - R$17.169,55 Ampla Concorrência

Lorena Martins Soares Choro da tarde 98 4o Classificado - R$17.169,55 Provido após recurso

Carlos Alexandre Silva Uma noite de Rock n Roll 97,25 5o Classificado - R$17.169,55 Ampla Concorrência

Maria Lopes de
Oliveira

Video Clipe da música Me tire dessa
solidão

97,25 6o Suplente Ampla Concorrência

Geraldo Magela
de Almeida

Pará de Minas: Cidade dos Sonhos 97 7o Suplente

Gabriela Carolina
Alves Araújo

Videoclip da música Heart of Gold 91,75 8o Suplente Não provido após recurso

Edward Moreira T
de Carvalho

Videoclip da música Repensar 88,75 9o Suplente

Wilson Scarpelli
de Moura

Wilsinho Scarpelli em família 83,5 10o Suplente Não provido após recurso

Roger Emanuel
Lourenço
Santos

Indagar 83 11o Suplente

Lau Henrique Junio de
Faria

Sons de Pará – harmonias que conectam
gerações

67,75 12o Suplente Provido após recurso

Célio Alberto Galvão Diversidade 64,5 13o Suplente

Jenine Moreno Cruz Esmagado 62,5 14o Suplente

Ana Tiburcia de
Sousa Ferreira

Conversa aberta -- -- Não Aprovado Não provido após recurso

Gustavo Guimarães
Duarte

Ensaio sobre a sobrevivência no caos
interno

-- -- Não Aprovado

João Victor Martins
Vitória

Dos sonhos para a realidade -- -- Não Aprovado

Laise Almeida Santos De corpo e alma -- -- Não Aprovado

Lucas A de
Abreu Fernandes

Jump Bone -- -- Não Aprovado Não provido após recurso

Ruben Faria Franco Real beleza -- -- Não Aprovado

Ana Bárbara Melo Se busco a porta -- -- Não Aprovado Solicitação de Desistência

Pará de Minas, 02 de Janeiro de 2023

Comissão de Julgamento

EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO AUDIOVISUAL